5 Per Cicerone e Virgilio visti da Petrarca come *duces* rispettivamente della prosa e poesia latine vd. Feo, *Petrarca*, p. 71 e Rizzo, *Ricerche*, p. 61 e n. 75. 6

La menzione del nome nel testo β ha consentito a Rossi, *Studi*, pp. 214-223, di tentare l'identificazione del libro contro cui si scaglia Petrarca qui e nel seguito concludendo a favore dei *Dictamina* di Berardo Caracciolo da Napoli, notaio della cancelleria pontificia nella seconda metà del sec. XIII (vd. D. Lohrmann, *DBI*, XIX, Roma 1976, pp. 313-317). 7 *Litere e processus* sono parti dei *Dictamina* (Rossi, *Studi*, pp. 220-221).

9 Si credeva che Nerone non fosse morto e che sarebbe ricomparso alla fine del mondo come Anticristo: vd. Svetonio, *Nero*, 57, 1; Agostino, *Civ.*, 20, 1, 19 e A. Graf, *Roma nella memoria e nelle immaginazioni del Medio Evo*, Torino 1882 (rist. 1923), pp. 281-282 con n. 64.

13 cuius assidua lectio quam tibi caput obtundat sentis expertus, michi certe – nam memini – semel olim vi obiecta sic et cerebrum concussit et stomachum ut, quasi tristis farmaci poculum hausissem, diu sapor ille faucibus heserit et quicquid postea sumptum esset, dulce quamvis ac sapidum, amaresceret et quicquid per eos legerem dies eiusdem illius lectio videretur, donec non unius somno noctis oblivio tediū illius ingesta amarorūque ille digestus est.

14 Neque vero negaverim esse utilem stilum his quibus altius non datur nec sum nescius in precio hominem haberi apud eos quos pecunie non virtutis aut glorie amor trahit, que inextimabilis turba est. 15 Sed an tu ideo turbe miscendus? An quia clibanus vulgo utilis clibanarius fiet Plato? 16 Ut rerum sic intellectuum infinita varietas est et quamquam quod naturaliter malum est per neminem bene fiat, multa tamen in se bona per nonnullos seu male seu turpiter fieri constat. 17 Est in modo rerum omnium momenti plurimum, est in agentis moribus, in circumstantiis negotii magna vis. 18 Non est turpe illa legere, quibusdam fortasse etiam decorum; tibi certe non convenit; nam ut quedam amisisse lucrum, sic quedam nescire scientia est. 19 Non omnis ars omnibus pulcra est. Causidicus lites et forum querit, plebs ludos et theatrum, rusticus boves et rastra, miles equos et arma, tabernam caupo, fornicem leno, templum servat edituus, arator stivam, bellator gladium, nauta clavum et remos, studiosus autem calamum versat ac libros inque hoc ipso tanta est difformitas ut huius in gremio apte sedeat is de quo loquor liber, illius ineptissime. 20 Fixe sunt rerum leges nec facile convelluntur; quod si quando pervicacia mortalis presumpserit, eminet indecorum nescio quid quod non tam prompte dici potest quam ab intelligente apprehenditur inter humanos nisis indelebili nature vestigio superante.